
Prądy wirowe

Wyobraź sobie, że przewodzącą ramkę z rysunku 31.10 zastąpiliśmy litą przewo-

Rys. 31.12. a) Podczas usuwania prze-
wodzącej płyty z obszaru pola magne-
tycznego indukują się w niej prądy
wirowe. Pokazano umowny obwód za-
mknięty, w którym płynie prąd wirowy.
b) Przewodząca płyta może wahać się
wokół osi, przechodząc przez obszar
pola magnetycznego. Gdy płyta dostaje
się w obszar pola lub go opuszcza, in-
dukują się w niej prądy wirowe

dzącą płytą. Jeżeli teraz spróbujemy usunąć płytę z obszaru pola magnetycznego,
podobnie jak zrobiliśmy to z ramką (rys. 31.12a), to w wyniku względnego ru-
chu pola i płyty popłynie w niej prąd indukowany. Tak więc znów, w wyniku
istnienia prądów indukowanych, napotkamy siłę przeciwdziałającą ruchowi płyty
i będziemy musieli wykonać pracę. Jednakże elektrony przewodnictwa, które two-
rzą prąd indukowany w płycie, nie muszą poruszać się wzdłuż jednego toru, jak
w przypadku pętli. Elektrony krążą wewnątrz płyty, jak gdyby znalazły się w
wirze wodnym. Taki prąd nazywamy prądem wirowym. Możemy go przedstawić,
jak na rysunku 31.12a, jak gdyby płynął wzdłuż pojedynczego toru.

Podobnie jak w przypadku przewodzącej pętli (rys. 31.10), prąd indukowany
w płycie powoduje, że energia mechaniczna zostaje rozproszona w postaci ener-
gii termicznej. Rozpraszanie jest bardziej widoczne w układzie przedstawionym
na rysunku 31.12b. Przewodząca płyta, która może swobodnie obracać się wokół
osi, waha się, przechodząc przez obszar pola magnetycznego. Za każdym razem,
gdy płyta dostaje się w obszar pola lub go opuszcza, część energii mechanicznej
płyty przekształcana jest w energię termiczną. Po kilku wahaniach cała ener-
gia mechaniczna zostaje zużyta, a ogrzana płyta po prostu pozostaje bez ruchu
zawieszona na osi.

✔SPRAWDZIAN 3: Na rysunku przedstawiono cztery ramki z drutu, o długości boków
równej albo L, albo 2L. Wszystkie cztery ramki poruszają się z taką samą stałą prędkością,
przechodząc przez obszar jednorodnego pola magnetycznego EB, o indukcji skierowanej
przed płaszczyznę rysunku. Uszereguj cztery ramki pod względem maksymalnej wartości
indukowanej SEM w czasie ich ruchu w polu, zaczynając od największej wartości.

31.6. Indukowane pola elektryczne

Wyobraź sobie, że pierścień miedziany o promieniu r umieszczamy w jednorod-
nym zewnętrznym polu magnetycznym, jak pokazano na rysunku 31.13a. Pole
zajmuje walcowy obszar o promieniu R, przy czym pomijamy pola rozproszone.
Przypuśćmy, że zwiększamy ze stałą szybkością wartość indukcji magnetycz-
nej, być może zwiększając odpowiednio natężenie prądu w uzwojeniu elektro-
magnesu, który to pole wytwarza. Strumień magnetyczny wewnątrz pierścienia
będzie się również zmieniał ze stałą szybkością i zgodnie z prawem Faradaya w
pierścieniu pojawi się indukowana SEM, a więc popłynie prąd indukowany. Na
podstawie reguły Lenza możemy wywnioskować, że kierunek prądu indukowa-
nego na rysunku 31.13a będzie przeciwny do ruchu wskazówek zegara.

Jeżeli w pierścieniu miedzianym płynie prąd, to wzdłuż tego pierścienia musi
istnieć pole elektryczne, które jest potrzebne, aby wykonać pracę przy przemiesz-
czaniu elektronów przewodnictwa. Co więcej, źródłem tego pola elektrycznego
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